П Р О Т О К О Л
расширенного заседания Координационного Совета по развитию предпринимательства в муниципальном образовании «Сенгилеевский район»

от  29.01.2025г		                                                                                                  № 1
Сенгилей  Администрация

Председатель заседания:
Ломакина Е.В. –  Заместитель председателя  Координационного Совета по развитию предпринимательства  МО «Сенгилеевский район»;
Члены Координационного Совета
Ануфриев Д.В.-  индивидуальный предприниматель  г. Сенгилей;
Бакланов В.С.- индивидуальный предприниматель г.Сенгилей;
Долотова Т.В. -  индивидуальный предприниматель  г. Сенгилей;
Кузнецов С.Д.- индивидуальный предприниматель  г. Сенгилей;
Кулькина Е.В.-  главный специалист Управления экономического и стратегического развития Администрации МО«Сенгилеевский район»;
Мещерякова О.А.- индивидуальный предприниматель  г. Сенгилей;
Семьяннов А.Ю. индивидуальный предприниматель  г.Сенгилей;
Терёхина Е.М.- начальник управления экономического и стратегического развития  Администрации МО«Сенгилеевский район»;

Приглашённые индивидуальные предприниматели: Белоглазкин Н.С., Волкова И.А, Горина С.В., Дзюба Л.В,  Плисс А.В., Разубаева Г.А., Чернов Е.Н.

Секретарь заседания Кулькина Е.В.
     На заседании присутствуют 9 членов Совета из 17.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1.Об оказании  имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и самозанятым гражданам в МО «Сенгилеевский район» за 2024год.
О перечне инвестиционных площадок муниципального образования«Сенгиле-евский район» по состоянию на 01.01.2025г
 Докладчик:
 	Золотов Олег Николаевич – Председатель  Комитета по имуществу и
 земельным отношениям МО «Сенгилеевский район».
 2. О мерах  по легализации трудовых отношений и сокращению неформальной занятости в МО «Сенгилеевский район».
 О подготовке и проведению 80-ой годовщины Победы в Великой Отечественной войне в МО «Сенгилеевский район».
Докладчик:
Терёхина Екатерин6а Михайловна – заместитель Главы Администрации
- начальник Управления экономического и стратегического развития МО «Сенгилеевский район»
  3. Об изменениях в налоговом законодательстве в 2025г.
  О мерах по поддержке СМСП. Об участии в IX Форум деловых  женщин.
 	О  реализации национального проекта «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы» в МО «Сенгилеевский район» за   2024г.
Докладчик:
Кулькина Елена Владимировна – главный специалист управления
экономического и стратегического развития.
4..Прочее
На заседании Совета рассмотрели следующие вопросы:
1.Слушали:
Золотова  О.Н.  об оказании  имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства  и самозанятым гражданам в МО«Сенгилеевский район». В муниципальном образовании «Сенгилеевский район», в целях  реализации национального проекта «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы  проводится работа по форми-рованию Перечней муниципального  имущества для предоставления их в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства и самозанятым гражданам.
В МО «Сенгилеевский район»  создана  рабочая группа по вопросам оказания имущественной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства. За  2024год  проведено 3 заседания рабочей группы. Всего в Перечни государственного и муниципального имущества свободного от прав третьих лиц внесено 45 объектов.
в том числе:
МО «Сенгилеевское городское поселение»  включено  17 объектов;
МО Силикатненское городское поселение  включено  5 объектов;
МО Красногуляевское городское поселение  включено  7 объектов;
МО Новослободское сельское поселение включено  5 объектов;
МО Елаурское сельское поселение включено  6 объектов;
МО «Тушниснкое  сельское поселение включено  5 объектов.
Перечни размещены на официальном сайте Администрации муниципального образования «Сенгилеевский район» http;//sengilej.gosuslugi.ru в разделе «Земельные и имущественные отношения» - «Имущественная поддержка МСП» -  «Перечень государственного и муниципального имущества» по ссылке  https://sengilej.gosuslugi.ru/deyatelnost/napravleniya-deyatelnosti/zemelnye-i-imuschestvennye-otnosheniya/imuschestvennaya-podderzhka-subektov-msp/perechen-gosudarstvennogo-munitsipalnogo-imuschestva/   (Постановление  № 1014-п   от  06.12.2024г). За 2024г предоставлено имущество 2 СМСП  из перечня.
Слушали: Золотова О.Н. о перечне инвестиционных площадок муниципального образования «Сенгилеевский район» по состоянию на 01.01.2025г.
Проинформировал присутствующий о том, что в связи с повышением кадастровой стоимости на имущество, в каждом муниципальном образовании  (поселении) Сенгилеевского района приняты нормативно-правовые акты о  предоставлении льгот ,  сроком на три года,  при расчёте налогов. ( За 2025г – 15%, за 2026г- 17%, 2027г - 19%). Вместе с тем, каждый собственник может обжаловать кадастровую стоимость имущества.
2. Слушали
Терёхину Е.М. о мерах  по легализации трудовых отношений и сокращению неформальной занятости в МО «Сенгилеевский район». Проинформировала присутствующих о то, что в МО «Сенгилеевский район» создана рабочая группа  межведомственной комиссии Ульяновской области по противодействию нелегальной занятости на территории МО "Сенгилеевский район".  В настоящее время ужесточены требования по неформальной занятости. Потребовала  оформлять трудовые отношения с работниками, своевременно заключать трудовые договора, в которых указывать  заработную плату (которая должна быть не ниже  МРОТ  т.е.  22440 руб. с 01.01.2025г).,  материальную ответственность продавца, режим работы и др. Вышестоящими контролирующими органами и Администрацией будут проводиться рейды по соблюдению Трудового законодательства. Все нарушения будут рассматриваться на заседания комиссии с приглашением руководителей.
Слушали:
Терёхину Е.М. о  подготовке и проведению 80-ой годовщины Победы в Великой  Отечественной войне в МО «Сенгилеевский район». Разработан и утвержден
Брендбук. Обратилась  к  присутствующим с просьбой  в срок  до 01.04.2025г  офор-мить здания , где осуществляется предпринимательская деятельность  плакатами и баннерами в соответствии с утверждёнными образцами.
3.Слушали:
Кулькину Е.В. которая проинформировала, об изменениях в налоговом законодательстве в 2025г, о мерах по поддержке СМСП, об участии в IX Форум деловых  женщин.
 	Проинформировала  о  реализации национального проекта «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы» в МО «Сенгилеевский район» за   2024г.
РЕШИЛИ:
1.Информацию Золотова О.Н. об оказании имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и самозанятым гражданам в МО «Сенгилеевский район» за  2024г принять к сведению.
1.1. Предложение Бакланова В.С. о внесении изменений в Правила землепользования по МО «Сенгилеевского городского поселения» рассмотреть на следующем заседании Координационного Совета в апреле 2025г с приглашением представителей  БУ «Управления архитектуры, строительства и дорожного хозяйства».
1.2. Информацию Золотова О.Н. о перечне инвестиционных площадок муниципального образования «Сенгилеевский район» по состоянию на 01.01.2025г принять к сведению.
1.3. Поручить Кулькиной Е.В. разместить в группе  «Предприниматели Сенгилеевского района» ссылку на страницу официального сайта Администрации муниципального образования «Сенгилеевский район», где опубликован Перечень муниципального  имущества для предоставления в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства и самозанятым гражданам (срок  06.02.2025г).
	2. Информацию Терёхиной Е.М. о мерах  по легализации трудовых отношений и сокращению неформальной занятости в МО«Сенгилеевский район» принять к сведению.
2.1.Субъектам предпринимательской деятельности муниципального образования «Сенгилеевский район» принять меры по соблюдению трудового  законодательства и недопущению неформальной занятости на своих предприятиях (Срок постоянно).
2.2.Информацию Терёхиной Е.М. по подготовке и проведению 80-ой годовщины Победы в Великой Отечественной войне в МО «Сенгилеевский район» принять к сведению.
2.3. Рекомендовать субъектам малого и среднего предпринимательства оформить здания баннерами  и плакатами  по утверждённым образцам,  посвящённых  празднованию 80-ой годовщины Победы в Великой Отечественной войне (срок до 01.04.2025г).
  	3. Информацию Кулькиной Е.В. об изменениях в налоговом законодательстве в 2025г принять к сведению;
3.1. Информацию о мерах по поддержке СМСП в 2025году принять к сведению.  3.2. Информацию  об участии в IX Форум деловых  женщин принять к сведению.
 	3.3. Информацию о реализации национального проекта «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы» в МО «Сенгилеевский район» за   2024г принять к сведению.

      Члены Координационного Совета  за принятые решения голосовали
     единогласно.

Заместитель председателя
Координационного Совета по развитию
Предпринимательства МО «Сенгилеевский район» 				Е.В.Ломакина

Секретарь заседания							                     Е.В.Кулькина